iudicio partium periniqua conditio nam Photioni dicere pgenti saepius obstrepens Polypercon: baculo tandem tellure percussa abactum illum silere coegit. Hegemonem uero suae in populum fidei & beniuolentiae polyperconis testimoniū implorantē cū illi Polypercon respondisset iratus: ut desineret ipse de se coram rege metiri: psiliens rexילו trāsuerberasset: nisi Polypercon illum extemplo complexus cohibuisset: Eius tumultus causa solutus confessus est. Tum Photion & qui secum aderat licitoribus custodiendi tradunt. Reliqui eius comites quos melior fortuna tūc forte absentes fecerat: mutata ueste capiteque uelato custodias mentiti salutē sibi fuga comparauerunt. Illos itaque Cletus uinctos reduxit Athenas: non tam ut aiebat quod de illo criminibus iudicatio statueret: quā ut capite plecterentur iniudicati. Fuit id spectaculum cunctis mortalibus & maestum & miserabile uiros illustrium factorum omnique laudis gloria pcellentes: latronum more copeditos plaustrisque iniectos per Ceramicum: id erat scortorum diuersorium spectante populo in theatrum uehi: quos ubi Cletus ignominiae causa tādū detinuit: quod ex omni hominum labe concio a magistratibus aduocata a qua non mancipium non peregrinum non lenonem non perdidissimum denique quempiam exclusum fuisse ferunt. Sed uolentibus & theatrum & pulpitum patuisse. Hic regis per concione recitatur littera: in quibus manifesto se reos prodicionis illos deprehendisse scribit. Populoque Atheniensi iudicandi facere potestatem: Quippe qui liber iam & suis legibus uiueret. His lectis cum Cletus eos detraxisset in medium: optimus quisque crudelitatem facinoris misericordiaeque percussis faciem uelare: oculos a tam truci flebilique spectaculo prohibere: sollem nihil usquam crudelius nihil uidisse indignius affirmare. Fuit inter hos qui surgens in media concione dicere paulo liberius auderet feruum saltem esse & peregrinum quemque eo concilio abigendum: regem iudicandi arbitrium populo permisisse: non ut nefarie iniusteque: sed ut legitime rite sancte de ciuium capite statueretur. Huic uoci plæbs inflammata obstrepit: conclamat aduentasse iam diem: quo hanc paucorum potentiam fonditus deleri oporteat: perdendum esse quicumque multitudinem oderit rem atticam alio iam pacto stare non posse. Ad ea cum nemo deinceps respondere auderet. Photioni ipse inter furentis turbæ tumultum & uoces uix auditus. Nūquid nos inquit iure an iniuria necari par ducitis? Illis uero iure clamantibus quoniam modo inquit de inauditis iure decernitis? & cum nihilo tamē attentius audiretur: procedens paululum ego inquit me capitis reum profiteor: pro his que in republica & gessi & saepe consuli. At istos o uiri Athenienses quid est causae quamobrem nihil uobis iniuriatos occidatis? Cui cum respondissent: quoniam tibi amici sunt secedens Photion tacitus quiescebat. Tunc Agnonides Psephisma recitat iam pridem ab se conscriptum eius hæc ferme sententia: Populus hos si reos obiecti criminis iudicari capite plectuntur. Hoc audito fuere nonnulli tanta immanitate animi saeuitiaque: ut psephismati id unum deesse dicerent: Photionem scilicet non ante necari quam uariis esse cruciantibus & tormentis afflictis iubeantque induci rotam inspectante theatro & ipsos cum flagris & securibus carnifices expediri. Agnonides seu quod id ægris auribus a Cleto auditum aduertit: seu quia facinus ipsum & barbarum & crudele nimium existimauit: cum callimedontem inquit mastigia o Athenienses dānabimus: tūc ea supplicii crudelitate saeuire licebat: in photionem uero nihil tale laturus sum. Hic quēdam summisse dixisse tradunt: Recte facis Agnonides: nā si excruciaris Photion tibi quod faciemus? post hæc cū ad scrutandam sententiam populi circūduceretur urnula: nullis ut in euerfa concione sedentibus quibusdam etiam coronatis: ut plecterentur capite iudicatum est. Fuere cum photione damnati Nicocles tudippus Hegemon & pithocles. Demetrium uero phalereum callimedontem charidem aliosque nonnullos quod forte tunc ab erant & hos mortis decernunt reos. concione demissa: cum damnati in custodiam ducerentur: ceteri quidem inter postremos amicorum familiariumque complexus fletu & lamentis misere complebant omnia: At photionem cerneret eodem oris habitu incedentem: quo domum olim solebat imperator a concione reduci. Nec minorē admiratio: nis quam misericordiae occasionem uiri uultus & gestus animique constantia & magnitudo mortalibus afferebat. aduersarios tamē eius tanta fuisse animi atrocitate tanta crudelitate & impudentia dicitur: ut obuiam interducendum saepius facti certatim illum probris & maledictis incesserent: auderetque ex his unus sputis eius ora foedare. Tunc photion ad magistratum conuersus: cohibebit ne quispiam inquit hodie huius hominis petulantiam atque ineptias? Atqui Tudippocum hic iam tritum poculoque ifusum uenenum conspiciens horruisset: fletque calamitatem hanc & crudelis iudicii indignitatem: accedens proprius photionem: num te solatur inquit quod iam est cum photione moriturus? Rogatus ab amicis siquid photio filio nomine suo dici uellet: Volo equidem inquit ne silicet illatae mihi ab Atheniēsis iniuriæ reminiscatur. At cum ab eo peteret Nicocles is, quem fidelissimum semper omniumque carissimum habuit: ut priori sibi liceret hauire uenenum: durum id mihi quidem inquit o Nicocles molestumque: tamen & hoc tibi concedendum est: cui nihil nunquam in omni uita negandum putarim. Igitur cū & reliqui omnes poculum priores sumpsissent: defecisse uenenum dicit: Carnifex uero se aliud nisi duodecim prius acceptis drachmis daturum negabat: tanti enim unctiam uenire aiebat. Tum photion ubi hominem uidet in proposito stantem: ne morti fieret mora ex amicis unum aduocans: quādo quidē inquit nisi empta nece emori Athenis non licet huic quæso præciū dato. Erat tunc Munichionis mensis undeuigesimus dies quo tempore equester ordo ioui solēne afferebat popam. Hæc pars in specie luctus coronas auferretes pars flendo ad carceris fores conuersi: eo pacto præstantissimi & innocentissimi ducis interitum ornauere: Nec mortalium quisque fuit in quo non fuisset aut feritate naturæ aut iræ aliaque acerbitate penitus: extincta humanitas: qui non ipsi & nefarium duxerit diē illum sanctissimum semper & populo Atheniēsi sacrum atque solennē hoc publico piaculo fuisse pollutū: & castas per id saltem temporis manus a tam ipso scelere non seruasse. At eius inimici: quorum nondum erat in uiuum satis explicata crudelitas: mortui quoque corpus atrociter insectati sunt

CATONIS IUNIORIS

Illud enim nullo prorsus igne succenso: nullo funesto lumine: Nulla denique non honoris modo: Sed ne humanitatis quidem significatione atticis exportari finibus edixerunt. Diciturque ex illius familiaribus neminem eius corpus contingere ausum. Sed Cymptionem quendam curandis funeribus quaestum facere solitum mercede accepta in Eleusinam deportasse cadaver. Ibi igne ex agro megario sumpto id comcremasse. Indignam uero mulierem cum ancillis aliquot inane ibi constituisse sepulchrum: atque diis manibus unbraeque Photionis in ferias parentasse. Hanc ipsam tradunt collectos cineres gremioque reconditos intra domesticos lares tellure defessos sepeliuisse dixisseque: Ego uocis cari penates innocentissimi uiri reliquias custodiendas trado uos illas patriis laribus siquando resipiscant Athenae redditore. Nec multo post cum res ipsae edocuisset: qualem Athenienses praesidem qualem reipub. omnisque iusticiae perdidissent custodem: statua illa aerea iussu populi constituta est: eiusque inuentae reliquiae publicis sumptibus tumulo sunt mandatae. Accusatores autem eius Agnonidem quidem capite damnatum iteremunt: epicurum uero Demophilum urbe profugum Photionis filius proprio telo est ultus. Photius intemperans perditusque puellam ad lenonem quempiam eductam misere deperisse dicitur: eumque Theodorum atheum forte aliquando audiuisse in liceo huiusmodi ratiunculam concludentem: Si amicum alere honestum est & amicum utique haud turpe. Itemque si cum socio uiuere fas est: & cum socia iuxta fas fuerit. Quae cum suspicatur Photius exprobrande libidinis suae gratia a Theodoro fuisse inducta: conscientiae & culpae suae pudore percussus: scortum continuo missam facit. Haec sunt quae in Photionis uitam congerenda putauimus: cuius sane interitus luctuosam Socratis memoriam excitauit in ambos enim sicuti pari Atheniensium in gratitudine ita nec disperiri Athenarum incommodo animaduersum est.

CATONIS IUNIORIS VIRI ILLUSTRIS VITA EX PLVTARCHO GRAECO IN LATINVM PER LAPVM FLORENTINVM VERSA.

CATONIS GENVS PRINCIPIVM DIGNITATIS ET GLORIAE SVMPSTI a pavo

uo Catone uiro in primis claro magnaeque auctoritatis: ut a nobis in ipsius uita scriptum est: Relictus est autem cato parentum orphanus una cum fratre capione & sorore porcia erat & feruilia catonis soror ex matre & hi omnes apud Liuium Drusum auunculum suum uirum & eloquentia & sapientia prestantem: qui per id tempus princeps ciuitatis erat educebantur: Ferunt autem statim a pueritia constantiam & seueritatem Catonis conspicuam fuisse Vim namque habebant ultra aetatem eius incepta: adulantibus asper: terrentibus aduersus: tardus ad risum: ut usque ad significationem duntaxat os eius reniteret: idque perraro. Ad iram non facile labens sed cum in eam deuenerat: implacabilis. Ad magistros autem disciplinaeque delatus in addiscendo quidem tardus erat: quae uero semel didicerat: memoriter retinebat. quod in caeteris quoque natura fit: ut qui celeri ingenio sunt non multum memoria ualeant qui uero cum labore percipiunt: hi sunt perceptores tenatiores. Videtur autem ipsa inflexibilitas mentis causa fuisse. ut Cato in addiscendo tardior esset Nam passio nimirum quaedam est disciplina & ut quisque infirmior est ad resistendum: ita facilius in sententiam trahitur. Itaque & iuuenes quam senes & aegri quam sani facilius credunt. Pedagogo tamen ut aiunt parebat cato: omniaque faciebat illius iussu. Singulorum uero rationesque ab eo afflagitabat. Erat illi pedagogus Sarpedon homo comis atque urbanus & qui uerba magis quam uerba in promptu haberet. Puer adhuc cum esset Cato. latini summo studio conati sunt: ut in ciuitatem reciperentur: qua de causa cum Pompeius scyllo uir militaris summamque inter socios auctoritatis propter amicitiam: quae sibi cum Druso erat: domi eius multos dies obuersaret: puerique familiarior factus eos rogasset: ut socius populi Ro. in impetranda ciuitate apud auunculum iuuarerit capione id se facturum comiter significante: cato constanti uultu se nunquam facturum respondit. Cum uero sapientius atque iterum interpellatus & nihilomagis flecteretur: Pompeius in excelsam aedium partem leuatum inde obiecturum se illum nisi precibus annueret: comminatus: est atque ita manibus suspensum efferens minaci uultu & acerba uoce concussit: neque tamen ab incepto mouere illum potuit. Itaque deponens eum pompeius ad socios conuersus: gratulemur inquit nobis hunc esse: puerum qui si uir esset: nullo modo ciuitatem sperare liceret: A quodam ex cognatis ad coenam in natali uocatus: cum caeteri pueri in quadam parte aedium luderent admixti simul minores & maiores natu (erat autem eorum ludi iudicia & accusationes & detrusiones in carcerem) uno ex pueris forma insigni: qui a maiore in cubiculum deductus & per uim inclusus erat: uociferante: cato intellecta rei foeditate cucurrit ad hostium: atque his qui aditum prohibebant ui deiectis puerum eduxit, itaque incensus domum abiit caeteris pueris una secum habentibus ita uero iter pueros clarus erat: ut cum L. scylla equestrem ludum quem Troiam uocant edere statuisset: ac delectis patriciis pueris duos praefecisset: alterumque pueri acceptarent gratia matris (erat enim filius Metellae uxoris scyllae) alterum uero qui Pompeii nepos erat sextum nomine nec recipere neque sub eo ludere uellent: inter rogati a scylla quem sibi ducem optarent: omnes uno ore catonem deposcerunt: quin etiam ipse sextus sese ultro catoni submisit. Erat L. scylla catoni ac fratribus prius amicus: quare saepe illos ad se uocabat: & inter suos habebat: paucissimis hunc honorem familiaritatis per insolentiam tribuens. Grate igitur hoc accipiens sarpedon: plurimumque existimans huiusmodi amicitiam pueris cum ad honorem tum ad securitatem conducere: frequenter ducebat eos ad scyllam: cuius domus per id tempus nihil a carnificina quadam differebat. Erat tamen Cato quattuordecim annorum uidensque ceruices clarorum uirorum ad scyllam deferri: atque eos qui aderant clanculum miserere sarpedone quaesiuisset: cur hunc talem uirum nemo trucidaret. Respondente pedagogo quia plus timent scyllam homines quam oderit. Quamobrem mihi inquit gladium non dabis. ut patriam saeuo huius domini liberarem? Hac cum audisset sarpedon: & simul acritatem uultus conspexisset: usque adeo teritus est

ut reliquo tempore diligentissime puerum obseruaret: ne quod temere contra Scyllam moliret. Paruulus quem maxime amaret: rursus ac saepius eodem modo interrogatus semper fratrem respondendo interrogante fatigauit. Sumpta deinde uirili toga magis confirmauit erga fratrem beniuolentiam: usque ad uigesimum aetatis annum nunquam sine fratre cenabat: nec peregrinabatur: nec in caput descendebat: cum tamen frater ungeret ipse ueniam postulabat: in caeteris quae ad uictum pertinent: durus erat atque seuerus. Caezio itaque cum ipse ut continens moderatusque laudaret: non desinebat predicare se fortasse tale uideri: si cum aliis compararet. Verum si cum meo Catone inquit: comparor nihil mihi a Sippo uideor differre. Erat autem Sippus quidam propter molliciem atque luxuriam apud Romanos notatus. Inde sacerdos Apollinis factus a fratre migravit centum uiginti talentis in diuisione bonorum paternorum acceptis: & Antipatrum Tyrium stoicam disciplinam hominem sibi familiare coniunxit: ac moralibus ciuilibusque preceptis in haerens cum omnem uirtutis speciem ingenue amplexaret: egregie tamen honestatem seueritatemque admauit. Eloquentiam uero ea de causa operam dedit: ut philosophiae preceptis aliquid roboris neruorumque in agendo consultadoque adiungeret. Non tamen cum caeteris iuuenibus exercebatur: nec audiri a quocumque uolebat. Qua de re cum quidam eum reprehenderet: diceretque: improbat homines hanc taciturnitatem tuam: Cato: ut libet inquit: dummodo uita non improbetur. & addidit: ego uero tunc demum hanc taciturnitatem meam abruptam: cum talia dicere uelabo: quae non sint digna taciturnitate. Erat basilica quaedam Porcia quam magnus Cato in celsura ediderat eius basilicae tripl. quoniam in illa ius dicere consueuerat: caluniamque fellas eorum impedire uidebatur: decreuerat tollere uel in alium locum transferre ea res Catonem licet inuitum prima in caput deduxit. Opponens namque se tribunorum uoluntati: & uim dicendi suam ac prudentiam ostendens: uniuersos ciues in admirationem conuertit. & enim sermo eius nihil iuuenile neque coeptum habebat: sed erat rectus plenus & durus: quinimo gratia quaedam & attentio inerat breuitati sententiarum: mosque eius orationi admixtus uoluptatem & risum quaedam honestum audientibus afferebat. Vox autem multa & abundans tonum habebat intactum inexhaustumque. Per uniuersam saepe diem incessanter locutus sine lassitudine desinebat. Tum itaque cum ea in causa superior fuisset: rursus ad silentium rediit: ac in gymnasiis se exercens assuefecit corpus tolerare calores & niuem detecto capite: iter conficere sine uehiculo. Cum uero amici qui una iter faciebant: equis ueheretur: singulos saepe adiens & pariter cum illis ambulans loquebatur pedibus ipse uadens: cum illi ueheretur. Admirabilis uero tolerantiam tunc erat maxime: cum aduersa ualitudine laborabat. Febri enim oppressus ipse solus degebat: nec ullum secum esse patiebatur: donec releuationem certam sentiret: in cenis autem partes fortiebatur: quod si non obtineret: amicis ipsum prius capere iubentibus dicebat: non bene se habere inuita uenere. Ac semper quidem praepotus ibat ad mensam. Deinde ita perstabat ut saepe cum amicis ad auroram usque in potationibus uigilaret. Causam huius rei credunt fuisse negocia publica: in quibus per totos dies occupatus atque ita amicos conuenire & cum illis uersari prohibitus: per noctem atque potum cum eisdem esse cogebatur. Itaque cum Memius quidam dixisset totas noctes Catonem ebrium esse: respondit Cicero: Ad illud non addis: eum dies totos ad aleam ludere. Omnino aetatis suae moribus se opposuit: utpote improbis & a quibus contraria uia eundem censebat. Itaque cum caeteris hominibus purpuream uestem saturatam murice atque rutuli coloris placere uideret: ipse fuscam gerebat: interdum uero nudis pedibus & absque tunica in publicum peribatur: non gloriam aliquam ex hac nouitate captans: sed seipsum assuefaciens obscenis rebus dumtaxat erubescere: caetera uero ut ignobilissima aspernari. Ex hereditate uero Cationis nepotis cum centum talenta ad eum peruenissent: pecuniam ex ponis redactam sine ullo faenore indigentibus mutuabat. Deinde cum iam tempus sibi uisum esset matrimonii contrahendi: nulla muliere ante id tempus cognita Lepidam uxorem accepit: quae prius Scipioni Metello desponsata renunciantem Scipione & uadimonii poenas soluente tunc libera erat. Eam cum accepisset Cato: poenitentia ductus Scipio rursus illam acceptauit. Hac re uehementer commotus atque inensus Cato: decreuerat die Scipioni dicta iniuriam ulcisci: dissuadentibus tamen amicis se abstinuit: & ira simul atque iuuentute accensus iam bos in Scipionem non sine Archilochi mordacitate citra tamen lasciuiam & obscenitatem conscripsit. Attiliam deinde Sarani filiam cepit: uxorem: quam mulierem dicitur primam cognouisse: non tamen eam solam cognouit: quemadmodum Lelius Caepionis amicus: ille namque in hoc foelicior: qui unam tantum in omni uita uxorem quam a principio duxerat: cognouit. Bello seruili: quod spartanum appellant exorto: sub Gello praetore uoluntarie militauit. Idque fecit gratia Caepionis fratris: qui in eius exercitu tribunus militum erat: sub quo quidem duce uirtutem quantum cupiebat ostendere non mollicie tamen atque corruptela exercitus audaciam fortitudinem ac decorum ostendens: nihil antiquo illo Catone inferior apparuit. Sed cum praetor uirtutis gratia eum donare uellet: repudiatis muneribus & nihil a se factum quod honore dignum foret testatus: in humane facere uisus est. In petitione quoque tribunatus legem: quae candidato nomen dantes adesse uetat: solus seruauit: per seipsum appellans populum atque alloquens: quae res ipsis quoque laudantibus grauis erat: & eo magis quam uidebant hoc genus laudis mutari non posse. Tribunus militum factus in Macedonia missus est ad Rubrum praetorem: cuius discessum cum uxor Attilia grauer ferre uideretur: atque ob id lachrymaret: Munatium quendam ex catonis familiaribus ei dixisse ferunt ut bonam spem haberet: nam se catonem illi custoditurum: cuius uerbis Cato tunc praesens cum arrisisset: postea unius diei iter profectus uocatum ad se Munatium monuit fidem Attiliae seruaret: nec usquam a se discederet: atque ita ex eo die binos lectos in eodem cubiculo stremi iussit: ipsumque Munatium iuxta se accubare non certe custoditum. sed certe custoditum. Proficiscentem catonem quindecim serui: duo liberti & quattuor amici secuti sunt: qui cum equis ueherentur Cato ipse pedes cum singulis loquens pariter gradiebatur. Vbi uero in castra uentum est: ex legionibus quae illic erant: uni praefectus a praetore: nequaquam magnificum putans se dumtaxat bonum praestare: milites sibi pares effice: e contendit: non timore aliquo iniecto: sed uerbis ac rationibus eos castigans. Difficile igitur dictum est: utrum humaniores uel fortiores & an ferociores uel iustiores sua eos disciplina effecerit: feroces quidem ad

CATONIS IUNIORIS

uersus hostes: humanos uero erga socios: timidus ad iniurias inferendas: promptus ad laudes adipiscendas reddidit. Sed quæ minime querebat id maxime factum est: ut summam gratiam apud milites assequeretur. Nam una laborando: & ueste & uictu atque incessu militari magisque ducis utendo. Clam ac late ter beniuolentiam exercitus erga se maximam concitauit. Vere enim uirtutis zelus non fit nisi per summam datis beniuolentiam & honorem: quod uero sine amore laudat bonos: ut reuerentiam quædam famam ipsorum non aut uirtutem admirant: neque imitant. Inter hæc cum audisset Athenodorum cognomine Cordilionem stoicæ disciplinæ hominem Pergami commorari: & iam senescentem regum ac principum familiaritates amicitiasque refugere: non putauit Cato per litteras atque nuncios quicquam se profecturus: sed cum per leges duos menses liceret ei abesse: transgressus in Asiam hominem adiit: flexitque eius animum & ex sententia deiecit: effecitque ut se in castra sequeretur. Lætus atque gloriabundus uelut ingentem adeptus palmam & multo clarior quam Pompeius aut Lucullus: quod tunc uniuersi orbis reges nationesque subigebant: nondum finierat militiæ tempus: cum frater eius Cæpio in Asiam proficiscens: circa Thraciam incidit in morbum: quod cum per litteras nuntiatum esset Catoni. Licet & mare undosum foret: & nauis aliqua idoneæ magnitudinis non adesset: tamen paruam nauiculam cum duobus familiaribus & tribus seruis cõsendens: in Thessalonicam nauigauit: nec multum abfuit quando mari obrueretur: fortuna tamen quædam ex ingenti periculo seruatus. Cum fratrem iam mortuum reperisset: grauius ferre uisus est: quam philosopho conueniret. Non solum enim lamentationibus & plactu & mæsticia: sed sumptu funeris imodico exquisitisque uaporibus & preciosis uestibus corpus cremauit. Sepulchrum illi fecit in ipso Emeorum foro lapide thasio talentorum octo. Hæc autem nonnulli carpebant propter cæteram catonis seueritatem: non attendentes quantum in illa aduersus uoluptatem timorem & impudentes preces inflexibili duritie humanitatis affectionibusque inisset: ibi cum ciuitates & potentes dona amplissima pro honore defuncti misissent: pecuniis omnino repudiatis: thura solum & ornamenta ob honorem illoque quod mittebant recepit. In diuisione hæreditatis quæ ad ipsum & ad filiam Cæpionis obuenerat: nihil ex his quæ in funere expendiderat: deduxit. Finito tempore prouincia abeuntem non uotis (ut fieri solet) sed lachrymis & insatiabili amplexu milites persequerantur: steruentes uestes per ea loca quibus ipse pedibus iturus erat: manusque osculantes: quod genus honoris non nisi imperatoribus idque pro paucis eo tempore tribuebatur. Cum uero instituisset antequam ad reponere se conferret: in Asiam proficisci: & mores hominum uiresque prouinciæ agnoscere: simulque ut regem Deiotarum hospitalem paternum id summo prece ab eo postularem conueniret: hoc more peregrinationem confecit. Præmittebat summo mane pistorem & coquum ad ea loca ad quæ diuersus erat: quod cum summa continentia atque silentio urbem intrantes: si nullus Catonis hospes paternus amicus ibi esset: in diuersorio si haberi poterat: necessaria præparabant sine ulla cuiusquam comoditate. Si uero non erat diuersorium: tunc magistratum aduenientes hospitalitatem postulabant: & quacumque sibi a magistratibus tradita capiebant. Ac sæpe quædam euenit ut fide non habita illi quos præmiserat a magistratibus continerentur: quia non insolenter neque minitendo petebant: itaque interdum nulla præparatione facta Cato supuenerat. Ipse insuper a plerisque contemptum habitus: ob magnitudinem curæ sæpe tacitus sedens: & ob id specie hominis ignaui secordisque præ se ferens. Nonnunquam tamen ad eos conuersus monere solebat: ut cessarent ab hac improba hospitalitate: non enim semper catones ad ipsos uenturos: comprimerent suam libertatem eorum licentiam: qui occasione quærerent ab inuitis extorquendi: quasi a uolentibus obtinere non possint. In Syriam uero cum uenisset: ridiculum quoddam ferunt ei contigisse. Nam Antiochiæ appropinquans: offendit ingentem multitudinem uario ornatu atque fertis obuiam extra portam effusam. Ephēbi in chlamydibus: pueri in alio ornatu separatim consistebant. Sacerdotes & magistratus puras stes & nonnulli ferra gerebant. Opinatus igitur hunc honorem sibi a magistratu præparatum. Grauius ferre coepit: & eos quos præmiserat increpare: qui talia fieri non prohibuissent: iussitque familiares ex equis descendere & pedibus una secum iter facere. Qui cum magis appropinquassent: unus ex his qui turbam Antiochenis & ordines atque ornatum disponebant uir iam gradior natus baculum manu & fertum in capite gestans: obuiam catoni factus sine ulla honoris uel reuerentiæ exhibitione: quantum abesset Demetrius: punctatus est cunctis ferme hominibus per id tempus in Pompeium conuersis: summo honore esset Demetrius seruus eius: quoniam multum apud illum poterat: habebat. Ex ea re tantus risus socios catonis inuasit: ut se nullomodo continere inter multitudinem ambulantes possent. At Cato ipse uehementer commotus o miseram inquit ciuitatem: nec quicquam amplius locutus est. Posteriori autem tempore solebat ipse quoque memorando atque narrando ea quæ tunc sibi accidissent: ridere. Verum homines qui per ignorantiam illum neglexerant paulopost in admirationem eius ab ipso Pompeio conuersi sunt. Nam cum Ephesum uenisset: & pompeium (quoniam iam maior erat natus maiorisque auctoritatis) salutatum iussit: ut conspexisset illum Pompeius: non passus est neque expectauit: ut sedentem se adiret: sed assurgens extemplo quasi cuidam maiori obuiam processit: dexteramque eius apprehensa multa in ipso congressu plura etiam post discessum in laudem uirtutum eius sic enarrauit: ut qui audierunt omnes in catonem conuerterentur: illa admirantes quæ pauloante contemplerant: mansuetudinem scilicet & magnanimitatem. Neque pompeii obseruantia obscura erat: sed manifestissime apparebat inserviētis magis esse quam amantis: idque ex eo maxime intelligebant homines quod præsentem uerebatur: & ob eius discessum gaudebat: & cum cæteros aduenas iuuenes promptissime apud se detineret: cuperetque se ut secum adessent: nihil tale a catone postulauit: sed tanquam ueritus potentiam eius libenter dimittebat. Solum ferme ex omnibus quæ ad eum uenerant: filios atque uxorem commendauit: tum propter cæteram coniunctionem: tum propter necessitudinem. Ex hoc studia ciuitatum in catonem accensa inuitationes & conuiuia certati exhibita. Quibus in rebus sæpe iubebat Cato familiares suos diligenter uidere: ne curionis uerbum a se confirmaretur: qui cum amicus quidem esset catonis: cæterum insensibilis eius seueritati: ut audiuit in Asiam profecturum: bene est inquit: nam mitior & humanior: Asia illum nobis remitteret: Ab rege Deiotaro ut filios & filiam suam eidem commendaret uocatus: cum ipse rex dona egregia protulisset: usque adeo super ea re commotus est: ut cum uespere ad eum uenisset: postridie circiter horam tertiam abiret. Profectus etiam unius diei iter apud pessimum tamen maiora etiam dona ipsum expectantia offendit: & simul regis epistolam